Movimento Serra do Brasil

Ata da 160ª REUNIÃO da DE do CNSB

Ata da centésima sexagésima primeira reunião da Diretoria Executiva do Conselho Nacional do Serra do Brasil, realizada em Águas de Vitória (ES), Sob a presidência do CS. José Ginaldo de Jesus, Presidente do Conselho Nacional do Serra do Brasil.

Aos 5 (cinco) dias do mês de maio do ano de 2006, com início às 9:00 horas, foi realizada a 160ª Reunião da Diretoria Executiva do Conselho Nacional do Serra do Brasil. Após as orações iniciais e palavra de boas-vindas do Presidente, tiveram início os trabalhos propostos em PAUTA, sob a coordenação do Secretário Executivo do CNSB. Foram tratados os seguintes assuntos: 01. Atividades e comunicações da Secretaria. Aprovada a ATA da Reunião anterior. Marcada a próxima Reunião da DE para as 9:00 horas do dia 26 de agosto de 2006, em Águas de Lindóia (SP), e apresentadas correspondências recebidas e expedidas. 02. Relatório da Tesouraria. Foi apresentado o Relatório da Movimentação Financeira do CNSB, relativo aos meses de janeiro a março de 2006 e relatório de Situação das Contribuições Trimestrais das Comunidades Serra do Brasil. 03. XXIII Convenção e XIX Romaria Nacionais. Tanto a Romaria quanto as convenção Nacionais de 2006 serão realizadas nos dias 17, 17 e 19 de novembro de 2006, em Aparecida (SP). Falou-se da participação do Movimento Serra do Brasil no XV Congresso Eucarístico Nacional que acontecerá em Florianópolis (SC), nos dias 18 21 de maio corrente. 04. Serra Internacional. Foi comunicado que os Cs. Affonso José Iannone, estará, juntamente com os companheiros Flávio Carvalho e João Rodini Luiz, participando da Convenção do Serra Internacional, em Spokane USA, no próximo mês de junho. 05. Dia Mundial de Oração pelas Vocações (07/05) e Dia mundial de oração pela Santificação do Clero (23/06). As campanhas estão sendo promovidas pelo Movimento Serra do Brasil que enviou impresso próprios às Comunidades Serra. 06. Encontro de Formação de Espiritualidade Serra. Foi comentado sobre a importância e necessidade de serem realizados os Encontros de Formação em todos os Regionais e Distritos e que o CNSB. Foi elaborará APOSTILA sobre o tema que servirá de roteiro para os estudos. 07. Campanha “ADOTE UM PADRE”. A campanha continua, agora com a colaboração do Cs. Geraldo Ajudarte, de Bragança Paulista (SP). 08. Caderno de Informações 2007/2008. No decorrer de 2006, especialmente no segundo semestre, todas as comunidades Serra, Distritos e Regionais, deverão providenciar as informações necessárias para a elaboração do caderno de Informações para o próximo período. A Secretaria Executiva do CNSB enviou correspondência e impresso próprio para esse fim. 09 – Comissão de Indicação. Foi constituída Comissão destinada a indicar nomes que deverão compor a chapa de novos Diretores do CNSB para o período de 2007 e 2008, constituída dos serranos: Diney José Lago, Jairo Lisboa, Célia Regina Sócio Queiroz, Hermes Antunes da Fonseca, Geraldo Ferreira Lima, José Pereira Ramos e Neusa Guerra Barbosa. Vários participantes da reunião fizeram uso da palavra. Os trabalhos foram encerrados com agradecimentos e orações. Eu, Secretário ad-hoc, lavrei a presente ata que lida e achada conforme, é aprovada. Vitória (ES), 05 de maio de 2006.
.................................................................................                   ...........................................................................
     Ulysses Sebben, secretário ad-Hoc                                          José Ginaldo de Jesus, Presidente